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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o roli Evropského parlamentu v proceduře

spolurozhodování během legislativního procesu Evropské unie. Za použití teorie

liberálního mezivládního přístupu uvažuje, zda je pozice Parlamentu při projednávání

dané legislativy ovlivněná pouze preferencemi politických frakcí, či také národními

zájmy těch poslanců, kteří mají ze své pozice ve vedení Parlamentu šanci tuto pozici

ovlivnit. Práce tuto problematiku zkoumaná na směrnici o službách z roku 2004, která

vlivem Parlamentu doznala během svého projednávání velkých změn. Nejvíce

kontroverzními částmi návrhu byly jednak rozsah působnosti směrnice, jednak nově

představený princip země původů. Ohledně názorů na tyto části byla rozdělená jak Rada

EU, tak samotný Parlament. První část práce pojednává o odlišných paradigmatech

evropského integračního procesu, které mají vliv na rozhodovací proces. Druhá část

představuje klíčové hráče tohoto procesu uvnitř Parlamentu. Samotná případová studie

zkoumá celkový proces přijetí směrnice v Parlamentu z pohledu těchto klíčových aktérů

a zaznamenává jejich preference ohledně zmíněných kontroverzních části směrnice.

Dále pojednává a schopnosti těchto aktéru prosadit svou pozici v rámci instituce i

v mezi-institucionálním vyjednávání. Zároveň studie zkoumá možnost těchto aktérů

promovat národní zájmy jejich mateřských zemí uvnitř Parlamentu.

Abstract

The bachelor thesis deals with the role of the European Parliament in decision-making

process in European Union under the co-decision procedure. By using the theory of

liberal integovermentalism it reflects on wheter the position of the Parliament is mainly

influenced by preferences of its political groups, or whether the national interests of

those backbenchers, who depending on their position in the institution are able to

influence this position, also play the role. The paper focuses on the case study of the

Services Directive, which during its negotiations became a subject of many changes.

Most controversial issues of the draft were a scope of the Directive and newly

introduced country-of-origin principle. The first part of the paper introduces different

paradigms of the European integration, which could influence decision-making process.

The second part presents key players of the negotiations within the Parliament. The

third part itself focuses on the case study, mainly on the preferences of those key players

during the development of the position of this institution. It later shows how those key

players are able to assert their position in the Parliament and during the inter-

institutional negotiations. The paper mainly focuses on the possibilities of those key

players to promote the national interests of their countries within the Parliament

structure.
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Úvod

V květnu roku 2014 proběhnou volby do Evropského parlamentu, jediného přímo

voleného orgánu Evropské unie. Tato situace tak přispívá k aktuální debatě ohledně

fungování této instituce, jejich pravomocí a delší dobu kritizovaného demokratického

deficitu. Analýzu vlivu Parlamentu z let 2009–2014 (sedmého funkčního období) ještě

nelze vykonat, neboť pro výzkum chybí dostatečný časový odstup. Zákonitosti, kterými

se Parlament řídí v rozhodovacím procesu, však lze zkoumat u předchozího, šestého

funkčního období Parlamentu, jenž držel mandát v letech 2004-2009. Účelem tohoto

zkoumání je zodpovědět některé z otázek široké veřejnosti ohledně potřeby a vlivu této

instituce, jejího vývoje a dalšího směřování.

Evropský parlament je obecně vnímán jako nadnárodní instituce Evropské unie,

která během legislativního procesu formuje svou pozici na základě schopnosti vytvoření

koalic jednotlivých politických skupin a na základě jejich politických preferencí.

Cílem této práce je prostřednictvím případové studie směrnice o službách z let

2004-2006 objasnit složitý proces formování pozice Parlamentu. Za tímto účelem práce

využívá teorie liberálního mezivládního přístupu, která považuje členské státy za hlavní

aktéry Evropské unie. Práce se tak pokouší zodpovědět na otázku, jakým způsobem

dochází k vytváření pozice Evropského parlamentu a čím je tato pozice ovlivněná? Dle

níže představené teorie liberálního mezivládního přístupu nabízí práce následující

hypotézu. Ta tvrdí, že tvorba pozice Evropského parlamentu není řízená pouze

preferencemi politických skupin, ale také národními zájmy poslanců, kteří jsou ve svém

postavení (např. jako zpravodajové) schopní vývoj této pozice ovlivnit.

Práce je rozdělená do pěti kapitol. První se zabývá kritikou použitých zdrojů.

Druhá kapitola vysvětluje teoretická východiska pro vlastní výzkum a použitou

metodologii. Zde dochází k představení hlavních integračních teorii a z nich se

vyvíjející teorie mezivládního přístupu (neboli liberální intergovermentalismus). V třetí

kapitole je teoreticky představeno fungování Evropského parlamentu a jeho klíčoví

hráči v proceduře spolurozhodování. Čtvrtá kapitola se zabývá samotnou případovou

studií směrnice o službách. Následná analytická část se pokouší interpretovat poznatky,

které vyplynuly z případové studie za účelem zodpovězení představené výzkumné

otázky. Závěr práce uvádí hlavní poznatky získané z analýzy případové studie a

zodpovídá na výzkumnou otázku.
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Tato práce pro svou jedinečnou případovou studii používá směrnici o službách.

Důvodů pro tento výběr je několik. Vhodný je například časový odstup mezi změnami,

které zavedla Amsterodamská smlouva a samotným rozhodovacím procesem. Směrnice

je také velmi zajímavou v kontextu doby – jedná se o první legislativu tohoto druhu,

kterou nový Parlament projednával od největšího rozšíření Unie v dosavadních

dějinách. Dále, směrnice byla projednávaná v době, kdy některé členské státy

neschválily Ústavu pro Evropu a Unie tak procházela krizí vlastní identity
1
. Návrh byl

navíc samotnou Evropskou komisí několikrát označen za nejdůležitější bod desetileté

Lisabonské agendy. Konečně, jedná se o jednu z mála legislativ projednávaných v Unii,

které pro svou povahu získaly velkou pozornost národních parlamentů i občanů Unie.

Příkladem mohou být protesty, které proti směrnici vedly odborové svazy napříč

největšími evropskými městy.
2
Předpokladem práce je, že na takto kontroverzní

legislativě lze lépe ukázat protichůdné pozice jednotlivých aktérů a jejich schopnost tyto

pozice prosadit v rámci společného vyjednávání.

1
Whitlock, Craig. "France Rejects European Constitution." Washington Post. Accessed 2014-05-15.

2
"Berlin and Strasbourg protests oppose the EU-Bolkestein Directive." World Socialist Web Site.

Accessed 2014-05-15.
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1. Rozbor zdrojů

Za účelem získání komplexního obrazu o fungování Evropského parlamentu a

rozhodovacího procesu v Evropské unii před Lisabonskou smlouvou byla použita řada

významných českých i zahraničních zdrojů. Teoretické části práce (následující dvě

kapitoly) vycházejí z dostupné literatury a internetových portálů příslušných institucí.

Pro popis tvorby pozice Evropského parlamentu byly použity především dostupné

prameny z databází Evropské komise, Evropského parlamentu a Rady EU.

1.1 Kritika literatury

K získání základního přehledu o velkých integračních teoriích, dle kterých lze na

rozhodovací proces v Unii nahlížet, nejlépe posloužila práce Vlastimila Fialy z roku

2007.
3
Tato monografie slouží jako příručka, která dále odkazuje na významná díla a

autory zabývající se představenými teoriemi. Blíže také zkoumá samotný proces

rozhodování. Práce byla přínosná především díky převzetí zde používané terminologie.

Dalším českým zdrojem, který se zabývá nejen evropskou integrací, ale také

samotným fungováním Parlamentu, reprezentací zájmu v něm a perspektivami jeho

dalšího vývoje, je práce Víta Dočekala a kolektivu.
4
Ta nabízí především formální

informace o fungování Parlamentu a vysvětluje např. různé způsoby procedur v procesu

rozhodování. Vliv jednotlivých aktérů, kteří vstupují do tohoto procesu, je zde bohužel

popsán jen velmi obecně, a tudíž nedostatečně. Knihu tak lze ocenit především jako

odrazový můstek pro další výzkum. Třetím českým zdrojem, je vysokoškolská učebnice

z pera Petra Fialy a Markéty Pitrové.
5
Z pohledu této bakalářské práce nelze však

monografii příliš využít, neboť se nezaměřuje na podrobné zkoumání jednotlivých

institucí Unie, ale spíše na jejich vývoj v čase.

3
Fiala, Vlastimil. Teoretické a metodologické problémy evropské integrace. V Olomouci: Periplum,

2007.
4
Dočkal, Vít, Petr Kaniok, and Jan Závěšický. Evropský parlament. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita

Brno, Mezinárodní politologický ústav, 2007.
5

[…]


politické preference nejsou jednoznačným faktorem, jenž ovlivňuje tento proces.

Naopak ukázala, že Parlament není institucí, kterou by se mělo vnímat pouze jako

nadnárodní orgán Evropské unie. Závěrem této případové studie je zjištění, že je potřeba

se dále věnovat zásahům členských států do procesu tvorby pozice Parlamentu a

zkoumat, nakolik jsou dané státy bez ohledu na preference politických skupin schopny

prosadit zde své zájmy. Je zde také možnost zkoumat, zda mají všechny členské státy

stejnou možnost prosazovat své zájmy prostřednictvím dosazování svých zástupců do

klíčových pozic v Parlamentu.
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Závěr

Tato práce se snažila zodpovědět na otázku, jakým způsobem dochází k tvorbě

pozice Evropského parlamentu a jakými faktory je tento proces ovlivněn. Dále také

zkoumala, jak je tato pozice přijímána ostatními institucemi Unie v další fází procesu.

Vypracovaná případová studie za pomoci teoretického konceptu legislativního procesu

v Evropském parlamentu pojmenovala klíčové aktéry a sledovala prosazování jejich

preferencí v konečné podobě pozice Parlamentu. Analýza studie tak došla k závěru, že

v případě směrnice o službách byli klíčovými aktéry zpravodaj a stínový zpravodaj,

kteří pocházeli ze dvou největších politických skupin a největších členských států. Tito

zpravodajové v rámci výboru vypracovali nejvíce pozměňovacích návrhů a vedli

jednání o konečném kompromisu mezi politickými frakcemi. Nejlépe se tak přitom svou

pozici podařilo prosadit politické skupině Strany evropských socialistů (PES) včele se

zpravodajkou výboru, Němkou Evelyne Gebhardtovou. Ze statistických údajů ohledně

samotného hlasování však vyplynulo, že poslanci největších členských států měli menší

tendenci hlasovat podle svých národních zájmů a spíše zohlednili preference svých

politických skupin. V rámci potřeby odblokovat legislativní proces také většina

poslanců souhlasili s navrženým kompromisem největších politických stran. Tento

kompromis posléze podpořily v Radě i členské státy.

Za použití teorie liberálního intergovermentalismu se nepodařilo prokázat

formulovanou hypotézu. Přestože panuje velká shoda mezi požadavky členských států a

hlasováním jejích poslanců, politické preference jsou při vytváření pozice Parlamentu

stále dominantním faktorem.

Přesto však studie ukázala, že i v této instituci můžou za určitých podmínek

členské státy prosazovat své zájmy a to buďto dosazováním svých zástupců do

klíčových pozic v jednání či instruováním svých poslanců, aby hlasovali dle linie

národních zájmů. Studie otevřela prostor pro další výzkum vlivu národních států na

tvorbu Evropského parlamentu. Studie dodatečně zkoumala, jakým způsobem byl

Evropský parlament schopen prosazovat již zformovanou pozici v rámci mezi-

institucionálních jednání. V tomto případě se Parlament ukázal velmi úspěšným, neboť

dle kompromisu, jež se v rámci této instituce podařilo dosáhnout, byl vypracován nový

návrh směrnice. Rada také zohlednila požadavky Parlamentu při tvorbě svého
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společného postoje a zavedla pouze menší změny, které byl Parlament schopen bez

problému přijmout.

Role Evropského Parlamentu v rozhodovacím procesu se na příkladu směrnice o

službách ukázala jako klíčová. Tato instituce vyjednala hlavní změny návrhu, s kterými

dále bez větších změn pracovala jak Evropská komise, tak Rada EU. Představený návrh

se tak ukázal jako schůdný kompromis nejen z pohledu politických preferencí poslanců

Parlamentu, ale i z pohledu národních zájmů členských států.
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Summary

This study sought to answer the question, how is the position of the European

Parliament being formed and which factors influenced this process. The paper also

examined how the position is accepted by the other institutions of the Union in the next

phase of the process. This case study used the theoretical concept of the legislative

process in the European Parliament to name key players and monitor the enforcement of

their preferences in the final position of the Parliament. Analysis of the study concluded

that in the case of the Services Directive, the key actors were a rappoteur and a shadow

rapporteur, who came from the two largest political groups and the largest Member

States. Within the committee, these actors introduced the majority of the amendments

and led negotiations on the final compromise between political groups. The most

successful in pushing through its position was the Party of European Socialists ( PES )

headed by the rapporteur of the Committee, a German Evelyne Gebhardt. The statistical

data regarding the vote itself showed however that MPs of the largest Member States

had less tendency to vote according to their national interests and rather reflected

preferences of their political groups. Nevertheless, in order to unblock the legislative

process, majority of banchmakers also agreed with the proposed kompromise made by

the largest political parties. This compromise was eventually supported by the Member

States within the Council.

The theory of liberal intergovermentalismu therefore failed to prove my

hypothesis. Although there is a strong consensus among the Member States'

requirements and the vote of MPs, political preferences are still the dominant factor in

the vote.

However, study also have shown, that under certain conditions, Member States

are able to promote their interests within the Parliament. They might do so either by

appointing of their representatives in key positions regarding to negotiations or by

instructing thein banchmakers to vote according to national lines. The study paved the

way for further research on the influence of nation-states on the formation of the

position within the European Parliament. It additionally examined how the European

Parliament is able to enforce already formed position within the inter- institutional

negotiations.
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In this case, Parliament has proven very successful. The compromise promoted

within the institution paved the way for the new draft directive presented by the

European Commision. The Council also took Parliament’s requirements, when creating

its common position regarding the draft of the directive. It then introduced only minor

changes, which the Parliament was able to easily accept.

The role of the European Parliament in the decision-making process on the

example of the Services Directive was crucial. The proposal presented by this institution

Works as viable compromise not only from the perspective of the political preferences

of the Members of Parliament, but also in terms of the national interests of the Member

States.
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