UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Dominika Wygrysová

Název práce: Vliv Evropského parlamentu na rozhodování v Evropské unii: případová studie směrnice o

službách

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Doc. Ivo Šlosarčík

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce se snaží postihnout roli Evropského parlamentu na příkladu vyjednávání směrnice o službách

v letech 2004-2006.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zajímavé téma; právě směrnice o službách přilákala již v minulosti pozornost akademické komunity. Vzhledem

k názvu práce bych očekával hlubší analýzu dokumentů přijatých v rámci vnitřních procedur Evropského

parlamentu nebo větší reflexi specifik vyjednávání o směrnici o službách – např. intervence Evropské rady - ve

srovnání s většinovou legislativní činností EP; totéž lze říci o tvrzení o omezené roli parlamentních skupin. Málo

prostoru je také věnováno kontextu vyjednávání. Sekce označená jako „analýza“ pak nezabírá ani tři tiskové

strany.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Občas jazykové neobratnosti – co např. znamená, že monografie poskytuje „především formální informace

o fungování Parlamentu“ (s.11) – jsou to informace o formálních procedurách?

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka si vybrala náročné téma a vypořádala se s ním jen omezeně. Práce občas klouže po povrchu, dopouští se

jen stěží akceptovaných zjednodušení (s. 28) nebo opomíjí kontext zkoumaného problému.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nakolik je analyzovaná případová studie typickým příkladem legislativní role EP a jak to ovlivňuje závěry celé

bakalářské práce?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci lze k obhajobě doporučuji, navrhovaná známka velmi dobře či dobře v závislosti na ústní obhajobě.

Datum: 8.6.2014 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.